
 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000030_2023_delibera_firmata.pdf Bordon Paolo; Ferro Giovanni; Pedrazzi 

Gian Carla; Roti Lorenzo
4884D7F7C8CFEA22988F546CD4BE070B
DBDCE0F34ABCEA55E42A99EE78954989

DELI0000030_2023_Allegato1.pdf: 721A0710667D699F8928695208FCC59637
76ABA58A34A1B341A9CB3D7977DA8F

DOCUMENTI:

Collegio sindacale
Servizio Unico Metropolitano Contabilita' e Finanza (SUMCF)

DESTINATARI:

[01-03-01]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Bordon Paolo in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Roti Lorenzo - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Ferro Giovanni - Direttore Amministrativo

Su proposta di Gian Carla Pedrazzi - UO Affari Generali e Legali (SC) che esprime parere
favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

SOSTITUZIONE DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE
DELL'AZIENDA USL DI BOLOGNA.

OGGETTO:

24/01/2023 16:40DATA:

0000030NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

ASL_BOAOO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



 

Su proposta del Direttore dell'U.O. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Gian Carla Pedrazzi, che esprime
contestuale parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto;

Richiamati:

  Il D. LGS n. 502/92 e s.m.i. che all'art. 3, comma 3, stabilisce che il Collegio Sindacale delle
Aziende Sanitarie dura in carica tre anni ed è composto da tre membri di cui uno designato dal
Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e uno dal
Ministero della Salute;
  La L.R. n. 29/2004, art.3, comma 5, ove stabilisce che il componente designato dalla Regione
svolge funzioni di Presidente;

Richiamate inoltre:

la deliberazione n. 424 del 29 dicembre 2020, in virtù della quale il Direttore Generale ha preso atto
della nomina, da parte della Giunta Regionale, dei componenti del Collegio Sindacale Aziendale e
di designazione del suo Presidente, con decorrenza dalla data di insediamento del medesimo e con
durata triennale;
la deliberazione n. 284 dell’11 agosto 2021, in virtù della quale il Direttore Generale ha preso atto
della deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1171 in data 22 luglio 2021 con
la quale la Regione ha nominato il Dott. Massimiliano Di Muccio - di designazione del Ministero
dell'Economia e Finanze – quale Componente del Collegio Sindacale, in sostituzione della Dott.ssa
Anna Maria Trippa dimissionaria;

Preso atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 16 gennaio 2023, allegata al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso ( ), in virtù della quale:Allegato n. 1

viene nominato quale Presidente del Collegio Sindacale dell’Azienda USL di Bologna, il Dott.
Andrea Fantini, nato a Cesena il 4 giugno 1964, in sostituzione del Dott. Giovanni Nannini
dimissionario a far data dal 31 dicembre 2022;
viene stabilito che, ai sensi dell'art. 15 della L.R. 19 febbraio 2008, n. 4, la nomina del dott. Fantini
decorre dalla data di adozione del provvedimento, fino alla scadenza naturale del Collegio
Sindacale, ovvero fino al 17 gennaio 2024;

Dato conseguentemente atto che la composizione del Collegio risulta ora così determinata:

IL DIRETTORE GENERALE

SOSTITUZIONE DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AZIENDA USL
DI BOLOGNA.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE



Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Gian Carla Pedrazzi

per le motivazioni espresse in premessa:

1) di prendere atto e recepire la deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 16 gennaio 2023, allegata
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso ( ), in virtù dellaAllegato n. 1
quale:

viene nominato quale Presidente del Collegio Sindacale dell’Azienda USL di Bologna, il Dott.
Andrea Fantini, nato a Cesena il 4 giugno 1964, in sostituzione del Dott. Giovanni Nannini
dimissionario a far data dal 31 dicembre 2022;
viene stabilito che, ai sensi dell'art. 15 della L.R. 19 febbraio 2008, n. 4, la nomina del dott. Fantini
decorre dalla data di adozione del provvedimento, fino alla scadenza naturale del Collegio
Sindacale, ovvero fino al 17 gennaio 2024;

2) di dare atto che la composizione del Collegio risulta ora così determinata:

Dott. Andrea Fantini - di designazione regionale - con funzioni di Presidente;
Dott. Massimiliano Di Muccio - di designazione del Ministero dell'Economia e Finanze - con funzioni
di Componente;
Dott. Francesco Cafarchia - di designazione del Ministero della Salute - con funzioni di Componente;

3) di prendere atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 13, del D.lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni,
l'indennità annua lorda spettante ai Componenti del Collegio Sindacale è fissata in misura pari al dieci per
cento degli emolumenti del Direttore Generale dell'Unità Sanitaria Locale, mentre al Presidente del
Collegio spetta una maggiorazione pari al venti per cento dell'indennità fissata per gli altri Componenti;

4) di dare infine atto che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative vigenti;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione a: Collegio Sindacale e Servizio Unico Metropolitano
Contabilità e Finanza (SUMCF);

Delibera

Dott. Andrea Fantini - di designazione regionale - con funzioni di Presidente;
Dott. Massimiliano Di Muccio - di designazione del Ministero dell'Economia e Finanze - con funzioni
di Componente;
Dott. Francesco Cafarchia- di designazione del Ministero della Salute - con funzioni di Componente;





1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 53 del 16/01/2023

Questo lunedì 16 del mese di Gennaio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

COLLEGIO SINDACALE DELL'AZIENDA USL DI BOLOGNA - SOSTITUZIONE
DEL PRESIDENTE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 2

Struttura proponente:

GPG/2023/6 del 03/01/2023Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Ida Gubiotti

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  1845  del  7
dicembre 2020, con la quale si è provveduto a nominare i
componenti  del  Collegio  Sindacale  dell’Azienda  USL  di
Bologna, fra i quali il Dott.  Giovanni Nannini, designato da
questa Regione quale Presidente del Collegio stesso;

Preso atto che il Dott. Giovanni Nannini, con nota agli
atti della Direzione Generale Cura della persona, Salute e
Welfare (prot. n.1256910 del 27 dicembre 2022), ha rassegnato
le proprie dimissioni a far data dal 31/12/2022;

Ritenuto,  pertanto,  al  fine  di  assicurare  il  corretto
funzionamento dell’organo in argomento, di provvedere alla nomina del
Dott. Andre Fantini, nato a Cesena il 04.06.1964;

 
Dato  atto, come  da  dichiarazioni  acquisite  agli  atti

della  Direzione  Generale  Cura  della  persona,  Salute  e
Welfare:

 che il Dott. Andrea Fantini è ricompreso nell’elenco di
cui alla deliberazione di Giunta n. 1109/2016;

 della insussistenza delle cause ostative di cui all’art.
7, comma 1, del D. Lgs. 31.12.2012, n. 235;

 della  sussistenza  del  possesso  dei  requisiti  di
onorabilità ed esperienza di cui all’art. 3, della L.R.
n. 24/94 e successive modificazioni;

 della insussistenza di situazioni di incompatibilità di
cui all’art. 4 della medesima norma;

Visti:  

 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”
e ss.mm.ii.;  

 la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 

Richiamate le proprie deliberazioni:

 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- n. 468 del 10 aprile 2017 concernente “Il sistema
dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le
Circolari  del  Capo  di  Gabinetto  PG/2017/0660476  del
13/10/2017  e  PG/2017/0779385  del  21/12/2017,  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni, entrambe predisposte in attuazione della
propria deliberazione n.468/2017; 

- n. 771 del 24 maggio 2021, che conferisce fino al
31/05/2024 l’incarico di Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della
Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  e  degli  Istituti  e
Agenzie regionali, di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b)
della L.R. n. 43 del 2001; 

- n.324  del  7  marzo  2022  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del
personale”; 

- n.  325  del  7  marzo  2022  “Consolidamento  e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale”; 

- n.  426  del  21  marzo  2022  “Riorganizzazione
dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione  del  personale.  conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- n.  1615  del  28  settembre  2022  “Modifica  e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta Regionale”; 

- 1846 del 2 novembre 2022 “Piano Integrato delle
attività e dell'Organizzazione 2022-2024”;

 

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:

 

- n.  2335  del  09  febbraio  2022  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022; 

- n. 6229 del 31 marzo 2022 “Riorganizzazione della
Direzione  generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare.
Istituzione  Aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali”; 

- n.  7162  del  15  aprile  2022  “Ridefinizione
dell’assetto  delle  Aree  di  lavoro  dirigenziali  della

pagina 3 di 7



Direzione  Generale  Cura  della  Persona  ed  approvazione  di
alcune declaratorie”; 

- n.  20808  del  28  ottobre  2022  “Conferimento  di
incarico dirigenziale  nell'ambito della  Direzione Generale
Cura della persona, Salute e Welfare”;

Dato atto dei parerei allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  per  la
Salute;

A voti unanimi e segreti

DELIBERA

a) di nominare, per quanto in premessa esposto, il Dott.
Andrea  Fantini,  quale  Presidente  Collegio  sindacale
dell’Azienda  USL  di  Bologna,  in  sostituzione  del  dott.
Giovanni Nannini, dimissionario; 

b) di stabilire che, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 19
febbraio 2008, n. 4,  la nomina del Dott. Fantini decorre
dalla data di adozione del presente provvedimento fino alla
scadenza naturale del Collegio sindacale ovvero fino al 17
gennaio 2024;

c) di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni, si provvederà ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., così come riportato
nella determinazione dirigenziale n. 2335/2022.

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Ida Gubiotti, Responsabile di AREA AFFARI LEGALI E GENERALI esprime, ai sensi dell'art.
37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2023/6

IN FEDE

Ida Gubiotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/6

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 53 del 16/01/2023

Seduta Num. 2

pagina 7 di 7


